[image: image1.wmf] EMBED
[image: image1.wmf]

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO
(Instrumento Jurídico de acordo com a Lei 11788 de 25/09/2008)
INSTITUIÇÃO DE ENSINO
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE BIRIGUI, mantenedora da FACULDADE DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE BIRIGUI (FATEB).
Endereço:  Rua Antônio Simões, nº. 04, Centro
Telefone: (18) 36492200
Cep: 16200-027
Cidade: Birigui – SP
UNIDADE ESCOLAR CONCEDENTE
UNIDADE ESCOLAR:
Endereço:
Telefone:
Cep:
Cidade: Birigui – SP
ESTAGIÁRIO
Nome:                                                                                               Data de nascimento:
RG:                                                                                                   CPF:
Regularmente matriculado (a) no curso:
Matrícula:
Endereço:
Cep:
Telefone:
Celebram entre si este TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, convencionando as cláusulas seguintes:
CLÁUSULA PRIMEIRA – Este instrumento tem  por objetivo formalizar as condições para realização de ESTÁGIO DE ESTUDANTE, não remunerado, com interveniência e assinatura da INSTITUIÇÃO DE ENSINO e particularizar a relação jurídica especial existente entre o ESTUDANTE e a CONCEDENTE, caracterizando a não vinculação empregatícia, nos termos da legislação vigente.
CLÁUSULA SEGUNDA - O ESTÁGIO DE ESTUDANTES, obrigatório, é de interesse curricular e pedagogicamente útil, nos termos da Lei nº 11788 de 25 de setembro de 2008 e Lei Municipal nº 5156 de 29 de abril de 2009, visando a realização de atividades compatíveis com a programação curricular e projeto pedagógico do curso, devendo permitir ao estagiário, regularmente matriculado, a prática complementar do aprendizado.
Parágrafo Único – Segundo o art. 10, inciso II, da referida lei, a jornada de atividade em estágio deve ser compatível com as atividades escolares e não ultrapassar 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais.
CLÁUSULA TERCEIRA – Ficam compromissadas entre as partes as seguintes CONDIÇÕES PARA A REALIZAÇÃO DO ESTÁGIO:
a) Vigência de (Data de início e término):
b) Horário:
c) Atividades de Estágio:
CLÁUSULA QUARTA – Na vigência do presente termo, o ESTAGIÁRIO está incluído na cobertura do SEGURO CONTRA ACIDENTES PESSOAIS, pela apólice/proposta nº 4087 da empresa Liberty Seguros.
CLÁUSULA QUINTA – Compete a INSTITUIÇÃO DE ENSINO:
1 - disponibilizar ao estagiário a documentação necessária para que seja firmado o Termo de Concessão de Direito de Estágio (termo de compromisso de estágio)  constando:
a) nome do aluno, nacionalidade, estado civil, semestre que está cursando, nome do curso, Carteira de Identidade, CPF, e endereço;
b)  especificação do horário em que o acadêmico realizará os estágios, previamente acordado com a Unidade Escolar;
c) declaração de ciência do acadêmico de que não há qualquer vínculo laboral entre o MUNICÍPIO (PMB) – UE e a instituição de ensino (FATEB);
d) declaração de pleno conhecimento dos termos deste convênio;
2 - supervisionar as atividades dos estágios, como também desenvolver avaliações quanto a pontualidade, assiduidade, eficiência e responsabilidade;
3 -  nomear e manter um professor-orientador de estágio supervisionado à disposição das Unidades Escolares para apoiar as atividades desenvolvidas.
CLÁUSULA SEXTA – Cabe a UNIDADE ESCOLAR CONCEDENTE:
a) proporcionar ao ESTAGIÁRIO, atividades compatíveis com o Plano de Curso ou Projeto Pedagógico;
b) proporcionar à INSTITUIÇÃO DE ENSINO, sempre que solicitado, subsídios que possibilitem o acompanhamento, a supervisão e avaliação do ESTÁGIO;
c) informar aos estagiários sobre os regulamentos internos da concedente informando–os das sanções cabíveis;
d) oferecer infraestrutura adequada para a vivência do plano de atividades de estágio;
e) indicar um funcionário de seu quadro de apoio para orientação quanto aos procedimentos de registro, carga horária e atividades realizadas;
f)  assinar a documentação referente ao estágio supervisionado;
CLÁUSULA SÉTIMA – Cabe ao ESTAGIÁRIO:
a) Cumprir, com todo empenho e interesse, toda a programação estabelecida para seu ESTÁGIO;
b) Observar e obedecer às normas internas da UNIDADE CONCEDENTE;
c) Apresentar documentos comprobatórios da regularidade da sua situação escolar, sempre que solicitado pelas partes;
d) Manter rigorosamente atualizado seus dados cadastrais e escolares;
e) Informar de imediato, qualquer alteração na sua situação escolar, tais como o abandono, a transferência do curso ou o trancamento da matrícula;
f) Encaminhar, obrigatoriamente, à Instituição de Ensino e à Concedente, uma via do presente instrumento, devidamente assinado pelas partes;
g) Preencher, obrigatoriamente, o Relatório de Acompanhamento de Estágio, quando solicitado;
h) Obedecer ao disposto no parágrafo único da cláusula segunda, não se responsabilizado a Instituição de Ensino pelas horas excedentes a que venha cumprir.
i) Permanecer no campo de estágio apenas no período destinado ao mesmo.
CLÁUSULA OITAVA – O presente instrumento pode ser prorrogado através da elaboração de um TERMO ADITIVO, ou se denunciado, a qualquer tempo, mediante comunicação escrita, pela Instituição de Ensino, pela Concedente ou pelo Estagiário.
Parágrafo Único – O não cumprimento de quaisquer cláusulas do presente TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, constituem motivo de imediata rescisão.
E, por estarem de inteiro e comum acordo com as condições estabelecidas neste TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO, as partes assinam em 3 (três) vias de igual teor.
  ________________________                                                                _______________________
    INSTITUIÇÃO DE ENSINO                                                                                CONCEDENTE

                                                                                                                           Diretor(a) de escola
                                                         _________________________
 ESTAGIÁRIO
3

_2147483647.doc
[image: image1.png]Fateb

Construlndo seu futuro